
 
 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 
                                                               www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 
 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 
Piazza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 
Viale Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296   

Codice fiscale 91022900046   

 

 

 

 

Data e protocollo (vedi segnatura) 

 
Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto mediante 

elenco Operatori Economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 

D.Lgs n.50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del 
servizio di Cassa, per un importo a base d’asta pari a €.9.500,00 (importo 

esente ai fini IVA) , con aggiudicazione mediante il criterio del minor 

prezzo  
 

CIG: Z992F3AE63 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
 
 

 

http://www.istitutoguala.it/
mailto:segreteria@pec.istitutoguala.it
mailto:cnis01600l@istruzione.it


TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto del 13 novembre 2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022, aggiornato dal 
Collegio dei Docenti in data 11 novembre 2020 e dal Consiglio d’Istituto 
in data 12 novembre 2020; 

 

VISTO Il Programma Annuale 2020; 
 

CONSIDERATO CHE in data 31/12/2020 verrà a scadere la Convenzione per il Servizio di 
Cassa affidata alla Cassa di Risparmio di Bra (ora BPER Banca S.p.A.); 

 

CHE l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 

135/2012, è inclusa nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, 
pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima 
Legge e ss.mm.ii; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio d’Istituto del 12 novembre 2020 in ordine 
alla stipula dei contratti pluriennali (D.I. 129/2018); 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’avvio delle procedure di gara, espletando 
autonomamente una procedura, per l’affidamento del servizio di cassa 
della durata di anni 4 a decorrere dal 01/01/2021 al 31/12/2024; 

 

CHE non è stato possibile far ricorso all’acquisto del servizio “in  rete” con  
altri I.I.S di Bra, in quanto le convenzioni di ciascuno hanno scadenze 
diverse; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal 
D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 
 

RICHIAMATO Il  D.L.  76/2020  recante  “misure  urgenti per la semplificazione e 



l’innovazione digitale (c.d. “Semplificazioni”); 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della L. 208/2015; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il   
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla 

merceologia “Servizi – Servizi Bancari – Servizi di Tesoreria e Cassa” 
 

VERIFICATO che il servizio è presente sul MEPA in Servizi Bancari – Servizi di 
Tesoreria e Cassa - e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 
con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Alessandra Massucco, Dirigente Scolastico dell’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato  non  sussistono  le  condizioni  

ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO 
della necessità di affidare ad un Istituto Bancario il “Servizio di Cassa” 
per il periodo 01/01/2021-31/12/2024, avente le seguenti 
caratteristiche: 
Gestione e tenuta conto 

“Servizi  base” gestione delle riscossioni tramite bonifici, gestione dei 
pagamenti tramite bonifici 

“Servizi Opzionali” incassi (MAV, RID, RIBA incasso domiciliato), carte  
di credito, di debito, prepagate, anticipazione di cassa, aperture di 



credito per la realizzazione di progetti formativi 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto ha natura obbligatoria ed è finalizzato a  
garantire la continuità delle prestazioni; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a (48) quarantotto mesi; 
 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di 
servizi per i quali non è prevista l’esecuzione presso strutture nella 
disponibilità della Stazione Appaltante; 

 

TENUTO CONTO     che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 l’importo posto   
a base di gara comprende i costi di manodopera 

 

RICHIAMATO  l’art.35 c.14 del D.lgs50/2016   prevede che “Per gli appalti pubblici di   
servizi, il valore da porre come base per il calcolo del valore stimato 
dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il seguente: ...b) per i 
servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da 
pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione”; 

 

RICHIAMATA Inoltre la nota MIUR prot. 24078 del 30/11/2018 che relativamente ai 
costi dei “Servizi di base” e ai costi dei “Servizi opzionali” propone 
importi a base d’asta sulla base di risultanze emerse da rilevazioni 

 

PRESO ATTO che pertanto il corrispettivo per l’intera durata contrattuale (01/01/2021- 
31/12/2024) per il servizio in parola, come stimato, sulla base degli 

elementi caratterizzanti l’Istituto Scolastico, dall’area  scrivente, 
ammonta a complessivi € 9.500,00 (esente ai fini IVA ); 

 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 

operatori, individuati sul MEPA per la relativa categoria merceologica 

richiesta sul MePa; la scelta degli istituti bancari avverrà secondo i 

principi generali previsti dal Codice e nella fattispecie: Istituti di rilievo 

nazionale presenti ed operanti nel territorio viciniore all’istituto scolastico 

compreso l’istituto cassiere con il quale è già in atto la convenzione in 

scadenza, del quale si dà una valutazione positiva del servizio offerto per 

esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; 

 

ATTESO che, in considerazione delle caratteristiche tecniche- merceologiche dello 

stesso, che evidenziano un rilevante grado di standardizzazione, 
l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016; 

CHE il contratto  conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 
n. 135/2012; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
della norma sopra citata; 



VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 
del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 
(CIG Z992F3AE63) 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG e che 
l’affidamento del servizio non rientra nell’obbligo di contribuzione 

all’ANAC; 

RILEVATO Che  ai  sensi  del   D.I.   76/2020   per   le   suddette   procedure   
viene cancellato l'obbligo della prestazione da parte degli operatori 
economici della garanzia provvisoria; 

VISTI gli schemi documentazione di lex specialis (clausole essenziali contenute 
nella lettera d’invito/disciplinare, Capitolato Tecnico e Schema di 
Convenzione, Offerta Economica) allegati al presente provvedimento; 

 

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Istituzione 
Scolastica, con esclusione di offerte in aumento rispetto al base d'asta, 
nonché di non procedere all'aggiudicazione, nel caso in cui nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

CHE il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato e 
perfezionato con le modalità e nelle forme previste nel mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (scrittura privata soggetta a 
registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016); 

 

DATO ATTO che per il servizio de quo, di natura obbligatoria, la spesa troverà 
copertura negli esercizi finanziari 2021, 2022,2023,2024; 

 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura di affidamento diretto mediante consultazione di almeno 5 operatori economici 
presenti ed operanti nel territorio viciniore all’istituto scolastico tramite Richiesta di Offerta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione del Servizio di 
Cassa per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024; 

di porre a base di procedura l’importo massimo di € 9.500,00 (Euro novemilacinquecento/00) 
esente ai fini IVA non soggetto a ribasso; 



di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del minor prezzo; 

di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata (lDisciplinare, Capitolato 
Tecnico, Modulo Offerta economica dettagliata, Schema di Convenzione di Cassa); 

di autorizzare la spesa massima complessiva € 9.500,00 (esente ai fini IVA) da imputare agli 
esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024; 

di confermare la Prof.ssa Alessandra Massucco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura 
nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito del I.I.S.S. “E. Guala” di 
Bra www.istitutoguala.it in Albo Online e nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
del D.Lgs n.33/2013 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Alessandra Massucco) 

F.to digitalmente 


		2020-11-16T08:45:28+0100
	Alessandra Massucco




